
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1263/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 декабря 2015 года                                                                       г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

рассмотрев жалобу ООО «СУ-28» (далее – Заявитель) на действия управления
жизнеобеспечения городского хозяйства администрации МО г. Горячий Ключ
(далее – Заказчик) при проведении отделом по определению поставщиков
администрации МО г. Горячий Ключ (далее – Уполномоченный орган) электронных
аукционов: «Работы по реализации мероприятий под-программы «Капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края»
государственной программы Краснодарского края «Комплексное и устойчивое
развитие Краснодарского края в сфере строительства, архитектуры и дорожного
хозяйства в 2015 году» (извещение № 0318300457615000153) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком, Уполномоченным органом
Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«СУ-28» указывает, что Заказчик в нарушение закона о контрактной системе
требует от участника электронного аукциона предоставления декларации об
отсутствии в реестре недобросовестных поставщиков. Кроме того, заказчиком не
установлен срок действия контракта, указано, что «контракт действует вплоть до



полного исполнения Сторонами всех обусловленных настоящим контрактом
взаимных обязательств».

Представителями Уполномоченного органа по существу жалобы пояснено, что
требование о декларировании отсутствия участника электронного аукциона в
реестре недобросовестных поставщиков, установленное в п. 57 Раздела 9
аукционной документации является технической ошибкой.

Заказчиком в проекте контракта установлено, что окончание выполнения всех
работ по контракту – до 31 декабря 2015 года. При этом, полное исполнение
обязательств включает в себя срок выполнения работ, а также срок гарантийных
обязательств.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – отделом по определению поставщиков администрации
МО г. Горячий Ключ для нужд Заказчика – управления жизнеобеспечения
городского хозяйства администрации МО г. Горячий Ключ проводились
электронные аукционы: «Работы по реализации мероприятий под-программы
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края
«Комплексное и устойчивое развитие Краснодарского края в сфере
строительства, архитектуры и дорожного хозяйства в 2015 году» (извещение №
0318300457615000153).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 859 223,00 рублей.

Согласно ч.ч. 1, 1.1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской

consultantplus://offline/ref=17C6AB3787556490827D8E0515F7441BD0DC8BC58929B48F70B86BA88666DAE6370E99007CeAx9L
consultantplus://offline/ref=17C6AB3787556490827D8E0515F7441BD0DC8ECF8A24B48F70B86BA88666DAE6370E99047CA9e8x5L
consultantplus://offline/ref=17C6AB3787556490827D8E0515F7441BD0DC8ECF8A24B48F70B86BA88666DAE6370E99047CABe8x2L


Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;

10) участник закупки не является офшорной компанией.

1.1. Заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном
настоящим Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа,

consultantplus://offline/ref=17C6AB3787556490827D8E0515F7441BD0D38AC38D28B48F70B86BA88666DAE6370E99047DAA8240e4x0L


лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника
закупки - юридического лица.

В соответствии с п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

  Требовать от участника электронного аукциона предоставления иных документов
и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи
документов и информации, не допускается (ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной
системе).

  Вместе с тем, Заказчиком в п. 57 Раздела 9 аукционной документации установлено
требование о декларировании участниками электронного аукциона сведений об
отсутствии с реестре недобросовестных поставщиков.

Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за
утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, документации
о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о
проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

  Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

  В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

  Согласно ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе Исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок

consultantplus://offline/ref=8135E7499B657B36C0C2D7A650AF4581C2706C68A785F92DA7D437E695F45A00FF21320B11C6644Eq702L
consultantplus://offline/ref=8135E7499B657B36C0C2D7A650AF4581C2706C68A785F92DA7D437E695F45A00FF21320B11C66449q700L
consultantplus://offline/ref=8135E7499B657B36C0C2D7A650AF4581C2706C68A785F92DA7D437E695F45A00FF21320Dq105L
consultantplus://offline/ref=8135E7499B657B36C0C2D7A650AF4581C2706C68A785F92DA7D437E695F45A00FF21320B11C6644Eq70CL
consultantplus://offline/ref=8135E7499B657B36C0C2D7A650AF4581C2706C68A785F92DA7D437E695F45A00FF21320B11C7604Dq70DL
consultantplus://offline/ref=0FA9AFB86358CDD2E35284675AEA01AB0AEA9350E46523F4E07B5726DBEFE60CB65CCD568A6F76F0c91BL
consultantplus://offline/ref=0FA9AFB86358CDD2E35284675AEA01AB0AEA9350E46523F4E07B5726DBEFE60CB65CCD568A6F76F1c91AL
consultantplus://offline/ref=48E746CFC160550F737936A8515A55861042E16B02E3AFC826EACD5091221446775DB473B49Dq4d0K
consultantplus://offline/ref=48E746CFC160550F737936A8515A55861042E16B02E3AFC826EACD5091221446775DB473B49Cq4d8K
consultantplus://offline/ref=1664E79CF97BFD0858C3B20E6868BD1AE2E4C20CC5784F205FE14ABC80B0698DB982044837A2C75DB4RDM


действия контракта не менее чем на один месяц.

         В п. 3.2 Проекта контракта указано: начало выполнения работ по контракту – с
момента заключения настоящего контракта; окончание выполнения всех работ по
контракту – до 31 декабря 2015 года. П. 5.2 проекта контракта установлено,
«Муниципальный заказчик» производит «Подрядчику» оплату аванса в размере 15%
от стоимости работ по настоящему контракту. Остальные денежные средства
оплачиваются по технической готовности конструктивных элементов, комплексов и
или видов работ согласно календарному графику выполнения работ (Приложение
№ 2), в 90-ти-дневный срок с момента и на основании акта приемки выполненных
работ (КС-2), подписанного Заказчиком, уполномоченным представителем и
подрядчиком, и справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3),
подписанной Подрядчиком, Заказчиком и уполномоченным представителем, путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, с удержанием
возвратных сумм, согласно п. 4.4.18 настоящего контракта.

На основании изложенного, участники электронного аукциона имеют возможность
рассчитать сроки действия банковской гарантии.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СУ-28» обоснованной в части декларирования в составе
второй части заявки сведений, об отсутствии с реестре недобросовестных
поставщиков.

2. Признать в действиях Заказчика – управления жизнеобеспечения городского
хозяйства администрации МО г. Горячий Ключ нарушение ч. 6 ст. 66 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что данное нарушение на результат рассмотрения заявок не
повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

5. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300457615000153).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.



 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

